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Methods of Multi-Modal Data
Exploration

Department of Software Engineering

Supervisor of the doctoral thesis: prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
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Abstract:

Digitalization throughout the industry leads to rapidly increasing amounts of data
captured and stored which brings forth challenges for indexing and accessing large
digital repositories. Very often, the data takes form of complex multi-part entities,
such as images with relational attributes, photos with geographical coordinates
or textual posts with multimedia content and implicit social relationships. The
complexity of such entities and lack of fixed structure makes it impossible to use
classical information retrieval methods based on attribute filtering, ranking or
grouping, as it is not easy or sometimes even possible to define an exact query. In
this thesis, we target data exploration as an act of exploring an unfamiliar area
via a series of intuitive, effective and efficient system-supported steps. We present
methodologies, demo applications and evaluation results targeting different data
sources of multimedia data. Furthermore, we focus on the ability to utilize mul-
tiple modalities within a single session and on integrating the results into widely
used software solutions.
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Preface

This thesis presents selected articles by Tomáš Grošup and their results. All ar-
ticles are from the area of effective data exploration and target several aspects
of the problem domain. The work covers research carried out during studies at
the Department of Software Engineering, Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University in Prague. The author is a member of the SIRET (SImilarity
RETrieval) Research Group which focuses on similarity search and its applica-
tions.

This thesis contains a filtered selection of articles accompanied by a unifying
commentary at the beginning. This work covers 15 papers in total – 14 already
reviewed and presented at international conferences and available in their pub-
lished versions, one submitted to an academical journal available in a pre-print
version. All of the papers are available via their respective publishers (Springer,
ACM, IEEE, OpenProceedings) and have been authored or co-authored by Tomáš
Grošup. The conference paper submissions were presented as demo submissions
including software demonstrations, posters or regular talks. The conferences cover
general database communities (EDBT, ADBIS, CIKM), multimedia communities
(ICMR, MMM, CBMI) and the similarity search community (SISAP).

A full list of all publications is available at the end of this thesis. To provide
an historical overview, 8 papers are available as Chapters 2–9 in the printed ver-
sion of this thesis. Each of the Chapters 2–9 carries the name of the respective
publication. Those have been selected to demonstrate different problem areas and
evolution over time while keeping a small overlap between the works. The elec-
tronic version contains cover pages with references to digitally published versions
of the articles.

The commentary uses two special symbols to highlight the author’s publica-
tions:

• A light bulb to highlight a self-citation to a reference which is not embedded
in this thesis. �

• A light bulb followed by a chapter link for a reference that is directly em-
bedded in this thesis. � � 2

The list also includes work published during the author’s bachelor’s (2009–
2012) and master’s (2012–2014) studies. The table 1 shows author’s contribution
to each of the papers, both authored and co-authored.
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Ref. Conf. Year Evaluation Implementation Analysis Text
[1] ICMR 2012 � � �
[2] SISAP 2012 � � �
[3] SISAP 2013 � � � �
[4] CBMI 2014 � � �
[5] CBMI 2015 � � �
[6] MMM 2015 � � �
[7] CBMI 2015 � � �
[8] ADBIS 2015 � � �
[9] SISAP 2015 � � �
[10] SISAP 2017 � � �
[11] CIKM 2017 � � � �
[12] SISAP 2018 � � � �
[13] EDBT 2019 � �
[14] ICMR 2019 � �
[15] (submitted) 2019 � � � �

� Full or main contribution
� Major contribution (around a half)
� Partial contribution
� Small contribution
- Aspect not relevant

Table 1: A table of the author’s contributions per article.
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Chapter 1

Commentary

1.1 Introduction
The wide spread of affordable data-capturing devices has led to a rapid increase
of stored data volumes in the last two decades [16]. The majority of the data
volumes go to parts of data elements that are unstructured in nature – images,
videos or sounds for example. Such data is very rarely unaccompanied – it is
typically compounded with text descriptions, timestamps, spatial information or
other metadata; forming a multimedia and multi-modal content [17]1. Each of the
multimedia components might influence information retrieval tasks depending on
use cases which complicates systematic software support. Established tools for
search, exploration and analysis of data (e.g., see [18, 19, 20]) are based on the
relational model of structured entities with attributes , leveraging equality and
natural ordering of primitive data types. It is not only supported by efficient
indexing data structures [21], it is also well understood by end users and appli-
cation programmers thanks to expressive query languages like SQL [22]. As the
typical representation of rich multimedia content contains binary large objects
, searching by equality rarely makes sense – one would need to have the entire
object as a query upfront in order to use it as a query.

This limitation is addressed by so called content-based retrieval methods [23]
in which the content of an entity is used for a search instead of defining queries on
top of structured attributes. The dominant model for content-based multimedia
retrieval is the similarity search. It utilizes a pair-wise similarity function and
finds objects which are most similar to an input query – an example, a sketch or a
reference to an already seen item from the dataset. This has the assumption that
users’ needs are clearly specified and can be expressed in the respective software.
Multimedia exploration admits that this is not always possible, and supports
users in navigating the data collections even when the search intent is not precise
or not existent at all (”I don’t know what I’m looking for, but I’ll know when
I find it” [24]). The support comes from novel user interfaces, exploratory data
operations, and rapid query execution based on explicit and implicit user feed-
back. Internally, this leads to frequent execution of similarity queries with strict
latency requirements, making efficiency an even more important criterion. Due
to the iterative learning nature of the exploration process, search intentions are

1Multimedia is any combination of text, graphic art, sound, animation, and video that is
delivered by computer [17]
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also subject to change over time and so is the perception of similarity. Therefore,
adopting the internal search model in an effective and efficient way according to
user feedback is another challenge imposed on multimedia exploration systems.

The main challenge for any content-based retrieval method is the effectiveness
of the solution, i.e., how well the results follow expectations of humans. In case of
image retrieval, the traditional methods have been based on analytical approaches
such as MPEG-7 [25], SIFT [26] or SURF [27]. The biggest problem is the
semantic gap – a minor difference in low level (pixel-wise) representation of an
image causing a major difference in human understanding and vice versa. It was
the deep learning revolution [28] which advanced state-of-the-art results in many
retrieval domains including computer vision, beating classical solutions in many
tasks and disciplines.

Figure 1.1: Diagram of the architecture of AlexNet, a deep convolutional neural
network [29]

Figure 1.1 shows the network architecture of AlexNet [29], a pioneer of modern
architectures. The main part of the network consists of five convolutional layers
and three fully connected layers. The operation of convolution gradually allows
capturing concepts of higher levels of abstraction, and it can be shown what in-
formation each neuron detects [30, 31]. With enough training data, this closes the
semantic gap between low-level pixel information and human language class iden-
tifiers. This field of computer vision is rapidly evolving, and many architectural
paradigms have been recently introduced [32, 33]. Although the typical problem
is image classification, i.e., assigning a known class to each input image, the inner
representation of the network can be used to build valuable feature descriptors.
The descriptors can be extracted using neuron activations after a forward-pass
of the input [34], and can produce different feature descriptors (high-dimensional
vectors) based on the selection of layers.

The evolution of deep learning approaches in computer vision and the ability
to extract feature descriptors has also improved content-based retrieval methods
for other, secondary tasks. And despite being trained for a different task and even
on a different image domain, such descriptors outperform analytical approaches
like SIFT [35]. The advances together allow for querying via semantic visual at-
tributes [36, 37] based on neural activations coming from different layers. What
if we could close the loop by using such attributes for the extension of relational
database schema? That way, we could implement a multi-modal search in a famil-
iar relational environment, and leverage the power of existing software solutions.
After identification and extraction of visual attributes, there would be one step
left for humans – putting a label on it.
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1.1.1 Chapter Organization
In the rest of this chapter, we briefly go through related areas which were involved
in our research. The different areas are positioned chronologically with respect
to research conducted by the author, and loosely follow the outline given by the
introduction. Contributions which were published are marked with the symbol of
a light bulband include a reference to the original publication. Selected works are �
also directly embedded in the printed version of this thesis, and are in addition
referenced using the number of the respective chapter. The chapter 2 is a short
summary about all topics touched on by the author, and was presented as a talk
at the ICMR 2019 conference [14]. The current chapter puts more focus on the � � 2
background, motivation and related work of different problem domains, as the
inner details of individual contributions are described within chapters 3 - 9.

1.2 Similarity Search
The similarity search is the most prominent approach to content-based search-
ing. In general, it is applicable in scenarios where standard exact-match or range
queries cannot be used, due to the complexity of the entities and human ex-
pectations of the search result. For complex entities, offering an exact search
rarely brings the expected outcome, as one would need to have the whole entity
as a query parameter upfront in order to find it. Areas with wide usage include
images, videos, sounds, DNA sequences, protein structures or 3D shapes, for ex-

[…]

best performing option for a majority of search tasks, sometimes outperforming
the original global search by more than twice (in terms of distinctive cumulative
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Figure 1.10: A relative comparison of distinctive cumulative gain values for the
first returned 20 objects (DCG@20) between global, local and weighted search
executions. The circle circumference always contains the best performing option
for the given search task; the remaining two are positioned relative to it.

gain for first 20 retrieved items). The chart is sorted clockwise by the descending
relative performance of the global search, showing also what search tasks were
suitable for a global search (e.g., ’Leather gloves’) and where a local or weighted
search was significantly better (e.g., ’T-shirts with buttons’).

1.5.3 Attribute Discovery
After the successful experimental evaluation of a manual search for visual at-
tributes using system-supported multi queries and image patches, we developed
a vision of generating the attributes in the background. That way, the work of
identifying promising patterns across the data would be delegated to software,
and humans would only execute the last steps – verifying the attribute, and
putting a name on it [13]. � � 8

We looked in to the problem, described the outstanding challenges, and pro-
posed a workflow in the form of a data-pipeline (see Figure 1.11). The vision was
built around the following conditions and outcomes:

• The domain is visually rich and concepts cannot be separated at design
time into a fixed number of concepts.

• There is no pre-trained model or labelled dataset, but generic solutions
exist for the same type of data. (specifically for images, this means that
a generic classifier exists, but there is no specialized classifier for the same
problematic)
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Figure 1.11: Proposed workflow for the discovery of latent visual attributes and
for database schema augmentation.

• In order to use the results in widely adopted software, the work happens
on the database layer and is not an application-specific task. By inte-
grating the results into the established model of database relations, multi-
ple application-specific use-cases like recommendation, search or analytics
can benefit from it at the same time. This is in contrast to solving one
application-specific task, e.g. outfit recommendation, which has decreased
applicability options beyond the scope of the original task.

In our latest research activities, we continued in the direction outlined by
that vision. We have formalized the problematic and the proposed workflow,
implemented a software architecture for offline attribute discovery and online at-
tribute acceptance and integration, and provided the results in an SQL-integrated
solution. The model was evaluated on the combined domains of shoes, clothes, ac-
cessories and household items. The online acceptance phase was tested by eight
users in the role of domain administrators, and resulted in 218 new attributes
covering 6,901 database items.

The formal methodology, software architecture and evaluation results were
submitted to the journal InformationSystems, and pre-print version of it is � � 9
available as Chapter 9 of this thesis.
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Figure 1.12: Example of a discovered visual attribute and the image patches
defining it. In this case, the system also identified correlation of this visual
attribute to an intersection of two existing independent attributes ’blue’ and
’jeans.’
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Methods of Multi-Modal Data Exploration [14]

Paper at International Conference on Multimedia Retrieval (ICMR 2019), Ot-
tawa, Canada, 2019.

Part of Proceedings of the 2019 on International Conference on Multimedia Re-
trieval, pages 34-37, ISBN 978-1-4503-6765-3, published by ACM New York, NY,
USA.

22

Chapter 3

Image exploration using online
feature extraction and reranking

• Jakub Lokoč
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• Jakub Lokoč

Product exploration based on latent visual attributes [11]

Paper at the 26th ACM International Conference on Information and Knowledge
Management (CIKM 2017), Singapore, Singapore, 2017.

Part of Proceedings of the 2017 ACM on Conference on Information and Knowl-
edge Management, ISBN 978-1-4503-4918-5, published by ACM New York, NY,
USA.

27

Chapter 8

Towards Augmented Database
Schemes by Discovery of Latent
Visual Attributes

• Tomáš Grošup
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Conclusion

In this work, we have provided an overview of different options to multi-modal
exploration. For demonstration purposes, we typically used complex entities in-
volving images, texts and relational attributes – however, the presented models
are general and can be adapted to other forms of data as well.

We have developed several distance-based methodologies for multimedia ex-
ploration, considering both the effectiveness and efficiency of delivered solutions.
We have conducted large user studies to measure both processual (user time,
number of steps) and computational (wall-clock time for computer operations,
index utilization) aspects of developed solutions.

Lastly, we utilized recent advances in Deep Learning as a loosely-coupled
(replaceable) component to search for latent visual attributes. We have proposed
and demonstrated a pipeline for discovering such attributes and turning them into
immediate augmentation of relational schemes. That way, a multi-modal search
is achieved via standard SQL queries utilizing these visual attributes together
with other forms of data such as full-text and non-visual attributes (e.g., price).

Future Work
In the future, we would like to identify new applications for the proposed meth-
ods. Firstly, identifying and experimentally evaluating other domains with big
potential gains. Secondly, demonstrating the methods on non-visual sources of
multimedia such as sound or natural language.
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Product exploration based on latent visual attributes. In Proc. of the 2017 ACM
on Conference on Information and Knowledge Management, CIKM ’17, pages
2531–2534. ACM, 2017

Tomás Skopal, Ladislav Peska, and Tomás Grošup. Interactive product search
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Appendix A

Attachments

All attachments to this thesis are available electronically under publicly available
URLs. Table 1 lists URLs for source code and deployed versions of the software.
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Name Type
Multimedia Exploration SW

http://herkules.ms.mff.cuni.cz/
Multimedia Exploration Code

https://subversion.assembla.com/svn/multimedia-exploration
Find-the-image SW

http://herkules.ms.mff.cuni.cz/find-the-image
Attribute Discovery SW

http://herkules.ms.mff.cuni.cz/vadet-admin/
Visual attributes SW
http://herkules.ms.mff.cuni.cz/vadet-merged

Attribute Discovery UI Code
https://github.com/T-Gro/VADET-Admin

Attribute Discovery preprocessing Code
https://github.com/T-Gro/Visual-Attribute-Filtering-Scripts

Table A.1: Table listing relevant attachments which are freely available online.
It distinguishes between source code (Type=Code) and deployed versions of the
software (Type=SW)
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