FACUI,TY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS
Claarl** {iniv*rsitv

August 20h,2019

Report on the PhD thesis by Tom:[S Gro5up

In the era of Big Data, the research in multi-modal (and multimedia) data exploration area is
extremely relevant. Because of the abundance of data and its heterogeneity, complexity,
dynamism and distributed storage, the models and methods for data retrieval become
insufficient. This problem is often referred to as the data findability problem, in scenarios
where huge amounts of data is available, but infeasible to access/process/understand. The
multi-modal data exploration addresses some expects of the data hndability by means of
similarity search, visualization, query interfaces - all in multi-modal settings (where a data
entity is described by multiple representations).

In the thesis, the candidate discusses the topics of multimedia and multi-modal data
exploration by means of similarity search, visualization, analyticslaggregation and indexing.
As his ultimate result, the candidate proposes a framework for visual attributes discovery,
where relational attributes are being extracted from multimedia data (e.g., raster images)
while a database scheme consisting of previously available attributes is augmented by these
new visual attributes. All attributes are then ready to be accessed using standard relational-
database technology, e.g., by SQL. The candidate demonstrates this concept on e-commerce
product data, such as fashion products, that are truly multi-modal (include attributes like
price, description, category, etc. along with product photos).

The thesis demonstrates a considerable insight of the candidate into the problem, while the
proposed contributions to the research area are significant. Besides the contributions of the
thesis, the Chapter I is valuable for a non-expert reader to get quickly oriented in
multimedia/multi-mod al data exploration topics.

The results presented in this thesis have been published in proceedings of several
representative international conferences; CORE A (EDBT, CIKM), CORE B (2x ICMR,
ADBIS) and others (CBMI, MMM) published by ACMAEEE/Springer. A comprehensive
paper was submitted to Information Systems journal (Elsevier, under review). In addition to
these, the candidate was a co-author of several other conference publications (5x SISAP, 2x
CBMD. In total, the candidate was a co-author of 15 publications that already received 56
citations at Google Scholar (H-index 5).

Based on the evaluation above, I recommend the candidate TomriS Gro5up to obtain the PhD
degree.
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